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Pa6ouas mporpamma o6meoGpasosarenpHoil  mucnummmEel OV 105
KylnbTypa» paspaboTama Ha ocHOBe TpeboBaHmil DenepaibHOrO  rocy 1
00pa3oBaTelbHOr0 CTaHzapra cpegHero obmero obpasosanus (PI'OC CO
MunboOpuayku Poccun ot 17 wmas 2012 1. Nedl3  DepmepanbHOro TOCYAapCTBCHHUI
06pa3oBaTebHOTO CTaHApTa cpenHero mpodeccroHansHoro obpasosanus (@I'OC CHO) mno
cremuansroctu 40.02.04 IOpucnpynennus — Ilpukas Murnpocemeruns Poccuu 27.10.2023
Ne798 myist peanusanuu OCHOBHOH MpodeccHoHaNbHOM ofpasoBatenbHoi mporpamyel CIIO #a
6a3e OCHOBHOI'O 06I1ero 06pasoBaHus C MONYUYeHHEM CPEIHEro 00mero 00pa3oBaHus..

PaGoyas mporpamMMa MOATOTOBIEHA HA OCHOBE W C HCIONB30BaHHEM uedin
METOIMYECKHX MATEPHATIOB H YUYeOHHKOB 06pasoBarenbHoOl miatdopmsl «ProfOopa - 3

Paspabomuuxu:

Komnemx ¢denepansHOro rocyaapCTBEHHOTO OMODKETHOIO 00pa3oBatTeibHOre
BBICIIIEr0 00pa3oBaHus «JlarecTaHCKuil rocyqapcTBEHHbIH yHEBepeuTeT» (Kosiie

Jlatunosa T.W. - npenonasatent kadeaprl OOIMETYMaHUTAPHBIX U COMUATBHO- 3K H L
nuctuiuiud Komnemxa JII'Y

I'amxues B.M. - npenonaBarens kadenpsl o0MeryMaHUTapHBIX M COLHUAIBEHO- SKOHOMHYECKIXN
mucrumud Konnemka JIT'Y

Peyenzenm:

PyctamoB A. I1I. — 3aB. kadenpoit criopTHBHEIX AACHAILIAH 'Y, K.ILH., JOLEHT.

Pabouas nporpaMmma IUCIHMITIMHBI PACCMOTPEHA M PEKOMEHJOBAHA K YTBEPIKICH K © 3
Kadenpbl 00IIeryMaHUTAPHBIX U COIMATBHO-DKOHOMHYECKHIX MUCIUIUTHE Ko e

ITporoxon Ne 5 ot «20» nexabpst 2024 r.

/1
3aB. xadenpoit Q%aﬁ ;

sl /Myptunosa K. M-K./

Pabouas nporpamMma IHCHHIIIUHE COTIACOBAHA C YUEOHO-METOMHIECKUM YTIPABIEH!

%—' /Caumos A.I./

S

« 22 » 7 2025 .




KOHTPOJIBHBIE 3AJAHUA 1 UHBIE MATEPUAJIBI ONEHKHN

JI11 BXOJAHOT0 KOHTPOJIsl, TEKYLIero KOHTPOJISl U IPOMEKYTOYHOM aTTecTaluu

1.1 Buabl npakTuyecKuX 3aJaHuil
(BBITIOTHSAIOTCS TIPU OTCYTCTBHUU MPOTHUBOIIOKA3AHUH )

1. BBINOTHUTH KOMITIEKC YIPAKHEHUH €XKeTHEBHOW YTPEHHEH 3apsIIKH.
2. BBINOTHUTH KOMITIEKC YTIPa)KHEHUH AbIXaTeIbHON TMMHACTUKY.
3. BBIMOMHUTD KOMILIEKC YIIPaKHEHUH KOPPUTUPYIOIIEH THMHACTUKH (IIPH KOHKPETHOM 3a00JICBaHHN).
4. BBINONMHUTH KOMIUIEKC YIIPaKHEHUH AJIs1 pa3BUTHS CUIIBI PYK (HOT, CIIMHBI, OPIOLITHOTO Mpecca).
5. BBINOTHUTH KOMITIEKC YIPAXXHEHUH IS pa3BUTHSI KOOPIUHALIMY ABHKEHHH.
6. BBIMOMTHUTD KOMIUIEKC YIpaKHEHHUH 1151 Pa3BUTUS OBICTPOTHI.
7. BBIMOMHUTD KOMIIEKC YIPayKHEHUH AJIS1 Pa3BUTHSI OOILEH BHIHOCITMBOCTH.
8. BBIMOTHUTH KOMITIEKC YIIPaXXHEHUH AJIS1 pa3BUTHSI THOKOCTH.
9. BBIMOTHAUTH KOMITIEKC YITPaXKHEHUH 17151 QOPMUPOBAHUS MPABUIBHOW OCaHKH.
10. Kommnekc ynpaxxHeHu# A npoUiIakTHKY MIIOCKOCTOIHSL.
11. CamocCTOSTETFHO COCTaBUTH KOMILIEKC YIIPAKHEHUH yTPEHHEH 3apsiiku (M3 IMpeIoxKeHHOro Habopa
(hm3UYeCKUX yIpakHEHWH) U BBIIIOJHUTH €T0.
12. Ioka3zatb ciocoOBl OKa3aHHUsI MEPBON METUIIMHCKOW TOMOLIH TIPH TPaBME PYKH.
13. TToka3zaTb criocoObl OKa3aHHA [IEPBOI MEAUIIMHCKOM TOMOIIY IPU TpaBMe HOTH.
14. BRINOJIHUTE YIIPaKHEHUS U3 U3YUCHHBIX MTOJIBUKHBIX UTP (OpOCKH Msya B 0aCKeTOOIbHOE KOJIBIIO;
BeJicHUE Ms4a B OackeTOoIIe; Imojaua Msya B BOJICHOO0JIE; MPUEM Ms4a B BOJICHOOJIE; 3JIEMEHTHI
YEJIHOYHOTO Oera u T. I1.).
15. BoimorHATE OpOCKM TEHHHUCHOTO MAYa B 1Tk (0e3 ydeTa pe3ysbraTa).

Kpurepum onenku:
KpnTepml OICHUBAHUA HA «KOTJIUYIHO» - 3aJaHKEC BBIIIOJIHECHO ITOJIHOCTBIO.
KpnTepml OLICHUBAHMSA HA «X0pOo1Io» - HeOOJIbIIINE IMOrp€IIHOCTHU B BBITIOJIHCHUEC 3aIaHU.
KpnTepnn OLICHUBAHUSA HA KYAOBJECTBOPUTEJIBbHO» - 3aJIaHNUEC BBIITOJIHEHO HE TOYHO, paCu€T HE BEPECH.
KpnTepml OLCHUBAHUA HA «KHEYAOBJETBOPUTECIBbHO» - 34 HCYMCHHE BBIIIOJIHATL 3a1aHuA,
MpeyCMOTPEHHBIE TPOrPaMMON, He BIIaJICHUE METOTUKON OTpeeNIeH s pad0TOCIOCOOHOCTH.

1.2 KoMII1eKT KOHTPOJILHBIX HOPMATHBOB

BospacTrnas rpynna or 13 5o 15 sger

HopmaTtussl
Ne Buasl Maub4uku JeBouku
n/ | McnbITaHWi | YoBJeTB 0 YaoBjeTB o
1 (TecThI) opuTesibH | Xopoio TAHHH opuTeabH | Xopoio TAMIHO
0 0 0
1. | ber va 60 M (¢) 10,0 9,7 8,7 10,9 10,6 9,6
ber Ha2 kM 9.55 930 9.00 12.10 11.40 11.00
(MuH, c)
2. bes
W HA 3 KM be3 yuera | be3yuera yaera i i i
BpEMEHU BpEMEHU
BpEMEHU




TlonTarusanue

U3 BHCA Ha
BBICOKOM

NepeKIIainHe
(KOIIMYeCcTBO

pa3s)

10

Crubanue u
pasrubanue
PYK B yIiope
JIeKa Ha IOy
(xoIMYecTBO

pas)

15

Haxnon
BIIEpE] U3
MOJI0KEHUS
CTOS C
MPSMBIMU
HOTaMU Ha MOy

Kacanue
rnoJia
MaJbLaMHy

PyK

Kacanue
rnosia
MaJbLaMu

pyK

Jloctath
0T
1 TOHIMHI

Kacanue
nona
aJIbIAMHA

pyK

Kacanue
nona
aJbIaMu

PyK

Kacanue
nona
aJbIaMu

PyK

IIpsiKOK B
JUIMHY C MECTa
TOTYKOM
JIBYMsI HOTaMHU

(em)

175

185

200

150

155

175

Iloganmanue
TYJIOBHIIA U3
IMOJIOKCHUS
JIe)Ka Ha
CIIMHE
(KOIMuYecTBO
pa3 3a 1 MuH)

30

36

47

25

30

40

Metanune
MsIa BECOM
150 T (M)

30

35

40

18

21

26

Kpoccna 3
KM 110
[IEPECECYEHHO
1 MECTHOCTH

be3 yyera
BpPEMEHU

bes yuera
BpEMEHU

bes

ydera
BpPEMEHU

be3 yuera
BpEMEHU

be3 yuera
BpEMEHU

be3 yuera
BpEMEHU

BospacTtaas rpynna ot 16 1o 17 ser

Ne

n/

HopmaTtusbl

IOuomm

JeBymiku

Bujabl ucnbITAHUA
(TecThI)

YaoBjeTs
OpPHUTEIbH
0

Xopow

0

OT1JMyHO

Ya0BJIeTB
0
pUTeIbH
0

Xopouio

OT1iiMuHO

.| ber va 100 M (c)

14,6

14,3 13,8

18,
0

17,6

16,3

ber na 2 xm (MuH, ¢)

9.20

8.50 7.50

11.
50

11.20

9.50




WM Ha 3 KM (MHH, C)

15.10

14.40

13.10

IMoaTarusanue u3
BHCa Ha BBICOKOM
nepeKIaguHe

(xoyuecTBO pas)

10

13

WJIM PBIBOK TUpH 16 KT
(KoJIMUeCTBO pa3)

15

25

35

WJIM IIOATSATHBAHUC U3
BHCa JIe)Ka Ha HU3KOU
NepeKIaguHe
(KoJIM4ecTBO pa3)

11

13

19

WK crubanue u
pasrubaHue pyK B
yIope JieKa Ha oIy
(KOJIMUECTBO pa3)

10

16

Haxnon Bnepen u3
IIOJIO’KEHHUS CTOSI C
IPsIMBIMU HOT'aMU Ha
IMMHACTUYECKON
CKaMbe (HUXKE YPOBHS
CKaMbH-CM)

13

16

[TpbDKOK B JUTHHY C
MECTa TOTIKOM JIBYMSI
HOTaMH (CM)

200

210

230

170

185

ITonnumanue
TYJIOBUILA U3
ITOJIOJKEHHUS JIe)Ka Ha
CluHe (KOJTUYECTBO
pa3 B 1 MuH)

30

40

50

20

30

40

Meranne
CIIOPTUBHOT'O CHapsiia
BecoMm 700 T (M)

27

32

38

WA BECOM
500 r (m)

13

17

21

ber na 5 xm(MuH, ¢)

25.40

25.00

23.40

WJIM KPOCC Ha 3 KM 110
MePECCYEHHOMN
MecTHOCTH*

bes
yuera
BpEMEH
nu

bes

y4dera
BpEMEHU

bes

y4dera
BpEMEHU

WJTH KPOCC Ha
5 KM 110
MIEPECECUYEHHOMN
MecTHOCTU*

be3 yuera
BPEMEHU

bes
ydera
BpEMEH
nu

be3 yuera
BpEMEHU

Kpurepun ouenku:

KpnTepun OLICHUBAHUA HA <«OTJIHYHO» - YIPAXKHCHUC BBIIIOJHCHO B COOTBETCTBHU C 3aJaHUCM,
MMpaBUJIBHO, 0e3 HAIMpsOKCHUA, YBCPCHHO; B HI'Pax y‘laH.IPIfICH IMOoKa3ajl 3HAHWUC IpaBUJI UI'Pbl, YMCHUC
MOJIb30BATHCA U3YYCHHBIMU YIPAKHCHUSAMUA IJI1 6BICTpeI7H.HeI‘ 0 JOCTUIKCHUA HHANBUAYAJIbHBIX U



KOJIJICKTHUBHBIX.

KpnTepml OLICHUBAHUS HaAa «X0pomio» - YIPaXHCHUE BBIIIOJIHCHO B COOTBETCTBHU C 3aJlaHHUCM,
MpaBUJIbHO, HO HEAOCTATOYHO YBEPEHHO, B HI'Pax y‘l&H.IHfICSI IIoKa3ajl 3HAaHUC IIpaBHJI HUIPBI, HO
HEOOCTATOYHO YBEPEHHO YMEET TIOJIB30BATHCA H3IYYCHHBIMU JABIKCHUAMU I 6LICTp€fIHI€FO
AOCTHUIKCHHSA PE3YJILTATOB B UI'PC.

KpnTepml OLCHUBAHUA HAa «YIAOBJIETBOPUTECJIABHO» - YIIPAXXHCHUC BBIIIOJHCHO IIPaBUJIIBHO, HO
HEAOCTATOYHO TOYHO, C OOJIBIINM HaIlpsOKCHUEM, JOIMYHICHBI HE3HAYUTCIILHBIC OHII/I6KI/I; B UIrpax
y‘l&H.IPIfICH HE BCCrJa YMEET I10JIb30BaThCA U3YUCHHBIMU JABHKCHUSIMU.

KpnTepml OLCHUBAHUA HAa «HEYAOBJECTBOPUTEJABHO» - YIPA)XHCHHUE BBINNOJHCHO HCENIPABUIIBHO, C
pr6BIMI/I OIHI/I6K3MI/I; B HI'pax yanHﬁCH IokKasaj ciadoe 3HaHUe mpaBuji, HCYMCHHUEC I10JIb30BATHCA
N3Y4YCHHBIMU YIIPAXKHCHUAMMU.



