

ПРИЛОЖЕНИЕ
к рабочей программе учебной дисциплины
ОУД.05 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ
ОУД. 05 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

Специальность: *40.02.04 - «Юриспруденция»*

Обучение: *По программе базовой подготовки*

Уровень образования, на базе
которого осваивается ППССЗ *Основное общее образование*

Квалификация: *Юрист*

Направленность: *Юрист в сфере социального
обеспечения*

Форма обучения: *очная*

Рабочая программа общеобразовательной дисциплины ОУД.05 «Физическая культура» разработана на основе требований Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (ФГОС СОО)- Приказ Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. №413 Федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования (ФГОС СПО) по специальности 40.02.04 Юриспруденция – Приказ Минпросвещения России 27.10.2023 №798 для реализации основной профессиональной образовательной программы СПО на базе основного общего образования с получением среднего общего образования.

Рабочая программа подготовлена на основе и с использованием учебно-методических материалов и учебников образовательной платформы «ProfОбразование»

Разработчики:

Колледж федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дагестанский государственный университет» (Колледж ДГУ)

Латипова Т.И. - преподаватель кафедры общегуманитарных и социально-экономических дисциплин Колледжа ДГУ

Гаджиев В.М. - преподаватель кафедры общегуманитарных и социально-экономических дисциплин Колледжа ДГУ

Рецензент:

Рустамов А. Ш. – зав. кафедрой спортивных дисциплин ДГУ, к.п.н., доцент.

Рабочая программа дисциплины рассмотрена и рекомендована к утверждению на заседании кафедры общегуманитарных и социально-экономических дисциплин Колледжа ДГУ

Протокол № 5 от «20» декабря 2024 г.

Зав. кафедрой Муртилова К. М-К./

Рабочая программа дисциплины согласована с учебно-методическим управлением

Сайдов А.Г./ «30» 01 2025 г.

КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ

Для входного контроля, текущего контроля и промежуточной аттестации

1.1 Виды практических заданий

(выполняются при отсутствии противопоказаний)

1. Выполнить комплекс упражнений ежедневной утренней зарядки.
2. Выполнить комплекс упражнений дыхательной гимнастики.
3. Выполнить комплекс упражнений корригирующей гимнастики (при конкретном заболевании).
4. Выполнить комплекс упражнений для развития силы рук (ног, спины, брюшного пресса).
5. Выполнить комплекс упражнений для развития координации движений.
6. Выполнить комплекс упражнений для развития быстроты.
7. Выполнить комплекс упражнений для развития общей выносливости.
8. Выполнить комплекс упражнений для развития гибкости.
9. Выполнить комплекс упражнений для формирования правильной осанки.
10. Комплекс упражнений для профилактики плоскостопия.
11. Самостоятельно составить комплекс упражнений утренней зарядки (из предложенного набора физических упражнений) и выполнить его.
12. Показать способы оказания первой медицинской помощи при травме руки.
13. Показать способы оказания первой медицинской помощи при травме ноги.
14. Выполнить упражнения из изученных подвижных игр (броски мяча в баскетбольное кольцо; ведение мяча в баскетболе; подача мяча в волейболе; прием мяча в волейболе; элементы челночного бега и т. п.).
15. Выполнить броски теннисного мяча в цель (без учета результата).

Критерии оценки:

Критерии оценивания на «отлично» - задание выполнено полностью.

Критерии оценивания на «хорошо» - небольшие погрешности в выполнение задания.

Критерии оценивания на «удовлетворительно» - задание выполнено не точно, расчет не верен.

Критерии оценивания на «неудовлетворительно» - за неумение выполнять задания, предусмотренные программой, не владение методикой определения работоспособности.

1.2 Комплект контрольных нормативов

Возрастная группа от 13 до 15 лет

№ п/ п	Виды испытаний (тесты)	Нормативы					
		Мальчики			Девочки		
		Удовлетв орительн о	Хорошо	Отличн о	Удовлетв орительн о	Хорошо	Отлично
1.	Бег на 60 м (с)	10,0	9,7	8,7	10,9	10,6	9,6
2.	Бег на 2 км (мин, с)	9.55	9.30	9.00	12.10	11.40	11.00
	или на 3 км	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени	-	-	-

3.	Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)	4	6	10	-	-	-
	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (количество раз)	-	-	-	7	9	15
4.	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу	Касание пола пальцами рук	Касание пола пальцами рук	Достать пол ладонями	Касание пола пальцами рук	Касание пола пальцами рук	Касание пола пальцами рук
5.	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)	175	185	200	150	155	175
6.	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин)	30	36	47	25	30	40
7.	Метание мяча весом 150 г (м)	30	35	40	18	21	26
8.	Кросс на 3 км по пересеченной местности	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени

Возрастная группа от 16 до 17 лет

№ п/ п	Виды испытаний (тесты)	Нормативы					
		Юноши			Девушки		
		Удовлетв орительн о	Хорош о	Отлично	Удовлетв орительн о	Хорошо	Отлично
1.	Бег на 100 м (с)	14,6	14,3	13,8	18, 0	17,6	16,3
2.	Бег на 2 км (мин, с)	9.20	8.50	7.50	11. 50	11.20	9.50

	или на 3 км (мин, с)	15.10	14.40	13.10	-	-	-
3.	Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз)	8	10	13	-	-	-
	или рывок гири 16 кг (количество раз)	15	25	35	-	-	-
	или подтягивание из виса лежа на низкой перекладине (количество раз)	-	-	-	11	13	19
	или сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (количество раз)	-	-	-	9	10	16
4.	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (ниже уровня скамьи-см)	6	8	13	7	9	16
5.	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см)	200	210	230	16 0	170	185
6.	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз в 1 мин)	30	40	50	20	30	40
7.	Метание спортивного снаряда весом 700 г (м)	27	32	38	-	-	-
	или весом 500 г (м)	-	-	-	13	17	21
	Бег на 5 км(мин, с)	25.40	25.00	23.40	-	-	-
	или кросс на 3 км по пересеченной местности*	-	-	-	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени
	или кросс на 5 км по пересеченной местности*	Без учета времени	Без учета времени	Без учета времени	-	-	-

Критерии оценки:

Критерии оценивания на «отлично» - упражнение выполнено в соответствии с заданием, правильно, без напряжения, уверенно; в играх учащийся показал знание правил игры, умение пользоваться изученными упражнениями для быстрейшего достижения индивидуальных и

коллективных.

Критерии оценивания на «хорошо» - упражнение выполнено в соответствии с заданием, правильно, но недостаточно уверенно, в играх учащийся показал знание правил игры, но недостаточно уверенно умеет пользоваться изученными движениями для быстрейшего достижения результатов в игре.

Критерии оценивания на «удовлетворительно» - упражнение выполнено правильно, но недостаточно точно, с большим напряжением, допущены незначительные ошибки; в играх учащийся не всегда умеет пользоваться изученными движениями.

Критерии оценивания на «неудовлетворительно» - упражнение выполнено неправильно, с грубыми ошибками; в играх учащийся показал слабое знание правил, неумение пользоваться изученными упражнениями.